



COMUNE DI TAGLIO DI PO

PROVINCIA DI ROVIGO

Determina n. 115

Reg. Gen. n. 269

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE Area Lavori Pubblici e Manutenzioni

Oggetto: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DI UN'AREA VERDE ALL'INTERNO DEL VILLAGGIO PERLA - 2° STRALCIO" CUP F62F22000920002: PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' COOPERATIVA CONSORZIO CONTARINESE ESCAVI E TRASPORTI, INDICAZIONI PER LA STIPULA DEL CONTRATTO D'APPALTO, SUB IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO

L'anno duemilaventitre, il giorno otto del mese di maggio, il responsabile dell'area ALESSIO MANTOVANI, nominato con decreto del Sindaco e vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 04 maggio 2023, con la quale sono stati attribuiti i capitoli di spesa ai responsabili di servizio ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 17/06/2022 di attribuzione di posizione organizzativa ai responsabili d'area.

PREMESSO che l'intervento di "RIQUALIFICAZIONE DI UN'AREA VERDE ALL'INTERNO DEL VILLAGGIO PERLA – 2 STRALCIO" CUP F62F22000920002 è stato inserito nell'elenco annuale 2022 dei lavori pubblici con il codice CUI L00197020290202200003 per l'importo di € 125.000,00.

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 20 del 30/03/2023, ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di "RIQUALIFICAZIONE DI UN'AREA VERDE ALL'INTERNO DEL VILLAGGIO PERLA – 2 STRALCIO" CUP F62F22000920002 redatto dall'Arch. Paes. Chiara Caberletti per l'importo di € 125.000,00.

DATO ATTO, altresì, che l'intervento è finanziato per € 74.000,00 con contributo concesso dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo e per € 51.000,00 con fondi propri.

RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Responsabile dell'area LL.PP. e manutenzioni n. 90 del 11/04/2022 – Reg. Gen. n. 199 – con la quale è stata indetta una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, previa negoziazione tra n. 4 operatori economici e si è stabilito di demandare al Consorzio CEV di gestire integralmente la procedura, in qualità di Centrale di Committenza;

CONSIDERATO che, il predetto provvedimento stabilisce che:

- l'importo posto a base di gara è pari a totali € 95.000,00 oltre ad € 2.900,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo stimato pari quindi ad € 97.900,00;
- il valore complessivo stimato dell'affidamento comprensivo delle eventuali opzioni di cui all'art. 106 comma 1, D. Lgs., quantificabili in € 35.000,00 oltre ad € 500,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, è pari a €

133.400,00.

PRESO ATTO della Determinazione del Presidente del Consorzio CEV n. 67/2023 del 27/04/2023 di approvazione dei verbali e aggiudicazione della procedura di affidamento diretto dei lavori alla SOCIETÀ COOPERATIVA CONSORZIO CONTARINESE ESCAVI E TRASPORTI (C.F./P.IVA 00261280291), con sede legale in via del Lavoro, n. 5 - 45019 Taglio di Po (RO), che ha offerto:

- l'importo di € 89.537,50, oltre ad € 2.900,00 quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo netto complessivo offerto pari quindi a € 92.437,50 per i lavori posti a base di gara;
- un ribasso del 5,75% rispetto all'importo dei lavori opzionali, pari ad un importo offerto di € 32.987,50 oltre ad € 500,00 quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo offerto pari quindi a € 33.487,50.

PRESO ATTO altresì che:

- trattandosi di appalto a misura, i prezzi unitari inseriti dall'aggiudicatario, in sede di negoziazione, nell'elaborato "lista prezzi unitari" divengono prezzi unitari di contratto;
- nei confronti dell'operatore economico COOPERATIVA CONSORZIO CONTARINESE ESCAVI E TRASPORTI (C.F./P. IVA00261280291), il Consorzio CEV ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti, attraverso il sistema FVOE;
- con provvedimento del Presidente del Consorzio CEV del 3/05/2023 è stata attestata la conclusione con esito positivo delle verifiche e l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione;
- il Consorzio CEV ha provveduto alle comunicazioni di cui all'art. 76 comma 5 del d.lgs. 50/2016 a mezzo pec in data 28/04/2023 e 3/05/2023.

DATO ATTO che:

- in relazione alla procedura di selezione del contraente il Consorzio CEV ha acquisito da ANAC il CIG 9770655792;
- il Comune di Taglio di Po ha provveduto a prendere in carico il CIG 9770655792 ai fini dell'esecuzione finalizzato all'assunzione dell'impegno di spesa, alla stipula del Contratto di Appalto ed agli atti di liquidazione e rendicontazione della spesa.

VISTO l'allegato quadro economico, aggiornato dal RUP e rimodulato a seguito dell'aggiudicazione:

STABILITO con il presente atto di:

- recepire l'esito della negoziazione condotta dal Consorzio CEV e l'affidamento diretto dei lavori in questione all'operatore economico SOCIETÀ COOPERATIVA CONSORZIO CONTARINESE ESCAVI E TRASPORTI (C.F./P.IVA 00261280291), con sede legale in via del Lavoro, n. 5 - 45019 Taglio di Po (RO);
- recepire l'importo di affidamento pari a € 89.537,50 oltre a € 2.900,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo netto complessivo pari a € 92.437,50;
- di approvare l'elenco prezzi unitari di contratto;
- di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell'aggiudicazione.

DATO ATTO che, fatti salvi l'esercizio dell'autotutela e il differimento concordato con l'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 32, commi 8 e 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto sarà stipulato entro 60 giorni dalla data di intervenuta efficacia dell'aggiudicazione e che, per il presente contratto, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo 32.

VERIFICATA la disponibilità economica per l'affidamento del contratto di cui all'oggetto, per l'importo complessivo di € 101.681,25 facendovi fronte con sub-impegno a valere sull'impegno 868/2022 sul cap. 3512 finanziato da accertamento (Cod. Bil. 08.01-2.02.01.09.999) corrispondente alla dicitura "RIQUALIFICAZIONE AREA A VERDE VILLAGGIO PERLA".

ACCERTATO, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, che il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

RITENUTO che l'istruttoria amministrativa preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000.

RITENUTO di attestare l'insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento come da

dichiarazione agli atti dell'ufficio.

VISTI:

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il D.L. 76/2020 come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;
- il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163" nelle parti ancora in vigore;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di prendere atto della determinazione della Centrale di Committenza Consorzio CEV n. 67/2023 del 27/04/2023 avente ad oggetto "APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 "DECRETO SEMPLIFICAZIONI" E S.M.I., PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI UN'AREA VERDE ALL'INTERNO DEL VILLAGGIO PERLA – 2° STRALCIO – NEL COMUNE DI TAGLIO DI PO (RO) A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE SECONDO I D.M. DI RIFERIMENTO - CIG 9770655792 - CUP F62F22000920002" e del provvedimento del 3/05/2023 di intervenuta efficacia dell'aggiudicazione disposta con determinazione n. 67/2023;
3. di recepire l'affidamento diretto dei lavori all'operatore economico SOCIETÀ COOPERATIVA CONSORZIO CONTARINESE ESCAVI E TRASPORTI (C.F./P.IVA 00261280291), con sede legale in via del Lavoro, n. 5 - 45019 Taglio di Po (RO) per l'importo di aggiudicazione di € 89.537,50 oltre a € 2.900,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo netto complessivo pari a € 92.437,50;
4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, la stipula del contratto di appalto dei lavori avrà luogo entro il 3/07/2023 e, che per il presente contratto, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo 32;
5. di invitare l'operatore economico aggiudicatario alla stipula del contratto, per la quale dovrà presentare, i seguenti documenti:
 - cauzione definitiva, ex art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.;
 - le polizze assicurative di cui all'articolo 103, comma 7, del Codice e di cui all'art. 32 del Capitolato speciale d'appalto – Parte Amministrativa;
 - documenti previsti dal D. Lgs. 81/2008;
 - dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;
6. di approvare l'elenco prezzi unitari di contratto;
7. di approvare l'allegato quadro economico rimodulato a seguito dell'aggiudicazione dei lavori con il ribasso offerto dall'aggiudicatario;
8. di assumere a favore dell'aggiudicatario COOPERATIVA CONSORZIO CONTARINESE ESCAVI E TRASPORTI un sub-impegno di € 101.681,25 a valere sull'impegno 868/2022, finanziato da accertamento, sul cap. 3512 (Cod. Bil. 08.01-2.02.01.09.999) corrispondente alla dicitura "RIQUALIFICAZIONE AREA A VERDE VILLAGGIO PERLA";
9. di indicare nei documenti di spesa relativi alla prestazione i seguenti codici: CUP F62F22000920002, CIG 9770655792;
10. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina

sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

12. di dichiarare, con la sottoscrizione del presente atto, l'insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al Responsabile firmatario dell'atto medesimo;
13. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 120 dell'allegato 1 al d. lgs. 2 luglio 2010, n. 104, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale secondo le modalità e i termini stabiliti dalla vigente normativa;
14. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.lgs.267/2000, diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile.

Letto, confermato, sottoscritto digitalmente.



IL RESPONSABILE DELL' AREA
F.to ALESSIO MANTOVANI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

PROPOSTA N 0
DETERMINA N. 115 R.G. 269 DEL 08-05-2023

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell'ente osservato:

Rilascia parere: Favorevole

IMPEGNO DI SPESA						
N.		868	sub 2	Anno 2023	del 30-12-2022	Comp./Res. C
Capitol o 3512	Articolo	Cod. bil. 000000 0	SIOPE	Descrizione capitolo: RIQUALIFICAZIONE AREA A VERDE "VILLAGGIO PERLA" CUP		
Causale impegno		LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DI UN'AREA VERDE ALL'INTERNO DEL VILLAGGIO PERLA - 2° STRALCIO" CUP F62F22000920002: PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' COOPERATIVA CONSORZIO CONTARINESE ESCAVI E TRASPORTI, INDICAZIONI PER LA STIPULA DEL CONTR				
Importo operazione		€. 101.681,25				

Taglio di Po, 17-05-2023



**IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO**
F.to Dott.ssa Giovanna Barbon